Дело № 1-257/2024

11RS0002-01-2024-002145-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воркута 19 июня 2024 года

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Дзерина Е.П., 

при помощнике судьи Маус Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Воркуты Климович Л.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Гречко Н.С., представившей удостоверение № 47 и ордер от 11.06.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... ранее не судимого, осужденного:

- приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 26.02.2024 по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывает наказание с 26.02.2024, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена;

- приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 06.06.2024 по ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В срок отбывания наказания зачтено время нахождения под стражей с 06.06.2024 до вступления приговора в законную силу, и наказание, отбытое по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 26.02.2024, - период с 26.02.2024 по 05.06.2024, исходя из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы. Наказание не отбыто, приговор не вступил в законную силу, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 11 минут 30.10.2023 ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, используя принадлежащий ему сотовый телефон с функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством общения в мессенджере для мгновенного обмена информацией «Telegram», получил от ФИО11 осужденной приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 15.05.2024 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ, информацию о переводе денежных средств в сумме 10 000 рублей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства в значительном размере – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1, 80 грамма. После чего в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 11 минут 30.10.2023 ФИО1 на территории г. Воркуты Республики Коми, действуя умышленно, используя принадлежащий ему сотовый телефон, для незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере– мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1, 80 грамма, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительно договорившись с ФИО12 о том, что последняя заберет у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и затем доставит наркотическое средство в значительном размере – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,80 грамма, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, но ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО13 в 18 часов 11 минут 30.10.2023 была задержана сотрудниками ОМВД России по г. Воркуте в подъезде № 3 

<

...> и впоследствии в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 17 минут 30.10.2023 в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 3 

<

...> в значительном размере - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,80 грамма, за которое ФИО1 с целью его незаконного приобретения осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по г. Воркуте. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что действительно, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, пытался совершить незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил добровольность ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленного после консультаций с защитником, а также пояснил, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В том числе и в части, касающейся пределов его апелляционного обжалования. Государственный обвинитель, адвокат не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд находит условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюденными.

Обвинение, предъявленное ФИО1 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом суд считает правильной позицию государственного обвинителя и исключает из объема обвинения излишне вмененное ФИО1 покушение на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что следует из фактических обстоятельств и сути предъявленного обвинения, а также никак не влияет на существо и обстоятельства, совершенного ФИО1 покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не приводит к ухудшению положения ФИО1 и не нарушает его права на защиту.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, поскольку ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, давал подробные показания об обстоятельствах преступления и сообщил правоохранительным органам такие обстоятельства дела, которые не были им достоверно известны, что подтверждается информацией правоохранительных органов, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, а также оказание им помощи родителям, имеющим тяжелые заболевания, в том числе отцу, имеющему инвалидность второй группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом данных о состоянии здоровья ФИО1, исследованных материалов дела, данных о личности ФИО1 и обстоятельств совершенного им преступления, заключения судебной психиатрической экспертизы, суд считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, поскольку у суда нет сомнений в психическом состоянии здоровья ФИО1

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, ..., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст ФИО1 и состояние его здоровья, личность подсудимого, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, вместе с тем привлекался к административной ответственности, поэтому, исходя из совокупности всех установленных обстоятельств суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, а также предупреждение совершения им новых преступлений, возможно без изоляции от общества путем назначения наказания с учетом правил ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ и положений ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа, полагая, что назначение данного вида наказания обеспечит достижение целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом положений ст. 46 УК РФ, тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, что ФИО1 был трудоустроен, трудоспособен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также с учётом правил ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО1 суд с учетом всех установленных обстоятельств назначает по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенного ФИО1 наказания по данному приговору с наказанием по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 06.06.2024, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, как определено в приговорах от 26.02.2024 и от 06.06.2024, с зачетом в срок наказания в виде лишения свободы времени содержания под стражей и отбытого наказания по приговорам Воркутинского городского суда Республики Коми от 26.02.2024 и от 06.06.2024, наказание в виде штрафа с учетом правил ч. 2 ст. 71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 1) выписку-справку с информацией о счете ФИО14, находящуюся при деле, - хранить при уголовном деле; 2) сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО15, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в остаточной массе 3,71 грамма, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Воркуте, - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу по признакам сбыта наркотических средств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти) тысяч рублей. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного ФИО1 наказания по данному приговору с наказанием по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 06.06.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев и штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти) тысяч рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти) тысяч рублей исполнять самостоятельно. 

На апелляционный период избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей и отбытого наказания по приговорам Воркутинского городского суда Республики Коми от 26.02.2024 и от 06.06.2024, то есть зачесть период с 26.02.2024 по 18.06.2024, и период с 19.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, которые засчитать в срок лишения свободы с учетом правил ст. 72 УК РФ исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК МФ РФ по РК (МВД по Республике Коми л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 110101001, Счет получателя: 40102810245370000074, 03100643000000010700, Банк получателя: Отделение – НБ Республики Коми Банка России//УФК по Республике Коми 018702501, КБК 18811603125010000140, УИН 18851124010030305035, ОКТМО: 87710000. 

Вещественные доказательства: 1) выписку-справку с информацией о счете ФИО16, находящуюся при деле, - хранить при уголовном деле; 2) сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО17 и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в остаточной массе 3,71 грамма, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Воркуте, - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу по признакам сбыта наркотических средств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Воркутинский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Е.П. Дзерин